V. Valet itaque liberum arbitrium ad opera bona, si divinitus adjuvetur, quod sit humiliter petendo et faciendo. Desertum vero adjutorio qualibet scientia Legis excellat, nullo modo habebit justitiæ soliditatem, sed inflationem impiæ superbix, et exitiosum tumorem. Docet hoc eadem ipsa dominica oratio. Frustra enim rogantes Deum dicimus: « Ne nos inferas in tentationem ⁴; » si hoc in nostra sic positum est potestate, ut nullo illius adjutorio id valeamus implere. Dictum est enim: « Ne nos inferas » in tentationem, » quod intelligitur, ne nos inferri deservendo permittas. « Fidelis enim Deus, ait Apostolus, qui » non vos permittet tentari supra id quod potestis, sed » faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustine-

¹ Rom. x, 3. — ² Id. xvi, 10. — ³ Id. v, 5. — ⁴ Matth. vi, 13.

» re ¹. » Ut quid dixit hoc Deum facere, si hoc sine ipsius adjutorio in sola nostra est potestate?

VI. Nam et ipsa Lex ² in hoc adjutorium data est illis, qui ea legitime utuntur, ut per illam sciant vel quid justitiæ jam acceperint, unde gratias agant, vel quid adhuc eis desit, quod instanter petant. Qui autem sic audiunt quod ait Lex: Non concupisces ³, » ut hoc quia didicerint, sufficere sibi arbitrentur, nec adjutorio gratiæ Dei ad faciendum quod jussum est dari sibi virtutem credant et petant ⁴, ad hoc eis « Lex subintravit, ut abundaret delictum ⁵, » quod dictum est de Judæis. Parum enim est, quia non implent quod præcepit Lex, « Non concupisces: » sed insuper superbiunt, ignorantes Dei justitiam, id est quam Deus dat, qui justificat impium, et suam volentes constituere tanquam suæ voluntatis viribus factam, justitiæ Dei non sunt subejcti ⁶. Finis enim Legis Christus ad justitiam omni credenti, qui utique ideo venit, ut ubi abundavit delictum, superabundet gratia, Cui gratiæ si fuerunt inimici Judæi, Dei ignorantes justitiam, et suam volentes constituere, quare sunt et isti inimici, si in eum crediderunt, quem illi occiderunt? an ut illi accipiant præmium, qui occiso Christo suam impietatem accusaverunt, et se illius gratiæ cognitæ subdiderunt; et isti portent judicium, qui sic in Christum volunt credere, ut ejus ipsam gratiam conentur occidere.

VII. Ad hoc quippe in eum credunt, qui recte credunt, ut esuriant sitianteque justitiam, et ejus gratia saturentur. « Omnis enim, sicut scriptum est, qui invocaverit nomen Domini, salvus erit ⁷: » non utique salute corporis, quam multi habent, et qui non invocant nomen

¹ 1 Cor. x, 13. — ² Alludit ad Isai. viii, 20, juxta lxx. — ³ Exod. xx, 17. — ⁴ Rom. vii, 7. — ⁵ Id. v, 20. — ⁶ Id. x, 4. — ⁷ Joël. ii, 32, et Rom. x, 13.